30. October 1325. ¹⁾

Ego Cristianus filius Swederi dicti de Walle recognosco presentibus firmiter et protestor, quod cum consensu || et favore filiorum meorum nec non omnium heredum meorum vendidi Ludberto, civi Bremensi, et suis veris || heredibus unam peciam terre scitam (*sic!*) in Walle, que nominatur en colekacer; item unam peciam terre ibidem, || que nuncupatur en anet uppen colekacer; item unam peciam terre jacentem in loco, que (*sic!*) dicitur uppen doregan uppen dicampe uppen doregan; item dimidiam peciam terre juxta bona Tisic; item dimidiam peciam terre, que jacet juxta viam qua itur ad acgerem (*sic!*), pro quinque marcis Bremensis argenti et ponderis mihi et meis heredibus totaliter persolutis, tali conditione annexa, quod predictus Ludbertus predicta bona absque aliquibus acgeribus possideat, prout nos et nostri progenitores ipsam possedimus a tempore, cujus non exstat memoria, cum omnibus suis juribus et pertinentiis universis pro hereditate libera jure proprietatis et absque spe reemptionis in perpetuum possidendam (*sic!*). Et presto antedicto emptori videlicet Ludberto et suis heredibus firmam et inviolabilem warandiam, sicut decet. In cujus rei testimonium sigillum meum nec non fratrum meorum videlicet Johannis et Swederi ac Johannis cognati nostri dicti Wlf presentibus sunt appensa. Datum anno domini M. CCCC. vicesimo quinto, feria quarta post festum apostolorum Symonis et Jude.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 45. Die vier Siegel sind bis auf einen Rest des dritten abgefallen. Das Land kam später an das Willehadicapitel.*

Nr. 266.

Christian von Walle bezeugt, dass er dem Bremer Bürger Ludbert zwei Stücke Landes in Walle, eins für 2¼ Mark, das andere für 1 Mark verkauft hat.

1. November 1325. ¹⁾

Ego Cristianus filius Swederi dicti de Walle recognosco presentibus firmiter et protestor, quod cum consensu et favore filiorum meorum || nec non omnium heredum meorum vendidi Ludberto, civi Bremensi, et suis veris heredibus unam peciam terre, jacentem in Walle in loco, || qui dicitur uppen campen, juxta bona domini Johannis de sancto Mychaele, pro duabus marcis cum fertone dimidio Bremensis argenti et ponderis mihi plenarie persolutis sub tali condicione, quod predictus Ludbertus predictam peciam terre absque aliquibus acgeribus (*sic!*) possideat, prout nos et nostri progenitores ipsam possedimus a tempore, cujus non exstat memoria, cum omnibus suis juribus et pertinentiis universis pro hereditate libera jure proprietatis et absque spe reemptionis in perpetuum optinendam, sic quod ego et mei heredes antedicto Ludberto prestamus et prestabimus suis heredibus firmam et inviolabilem warandiam, sicut decet. Insuper ego Cristianus antedictus recognosco ut supra, quod eidem Ludberto predicto vendidi unam peciam terre, que dicitur en anet, jacentem in eadem willa juxta bona Hildegundis dicte Nuples, et extendit se in campum, qui nominatur campus ducis, ²⁾ pro una marca Bremensis argenti et ponderis mihi totaliter persoluta cum condicionibus et racionibus suprascriptis. In quorum omnium testimonium sigillum meum nec non fratrum meorum videlicet Johannis et Swederi nec non Johannis Wlf de Walle presentibus sunt appensa. Datum anno domini M. CCC. vicesimo quinto, feria sextā post festum apostolorum Symonis et Jude.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 45. Anhangend 1) das S. Swede'i fili Swe. de Walle. 2) S. Johannis filius (*sic!*) Swederi. 3) S annis filii Tome de Walle. Das erste Siegel, das des Ausstellers der Urkunde, ist abgefallen. Auf der Rückseite von einer Hand des 15. Jahrhunderts: Hec sunt litere supra bona resignata per nos vicariis prepositure (?) majoris ecclesie.

²⁾ Der sogen. Hertogenkamp.

Nr. 267.

Der Rath bezeugt, dass Hildeburg, Tochter des verst. Johann Ruge, dem St. Jürghospital ein Viertelland in Arsten geschenkt habe; Meinhard von Arsten hat gegen Zahlung von 5 Mark auf alles Recht, das er an jenem Lande besass, verzichtet.

*Bremen, 13. December 1325. *)*

Universis hanc literam visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, ¶ quod constituta in nostra presentia Hildeburgis, filia quondam Johannis dicti Ruge, per tutorem liberaliter ¶ donavit donatione perpetua et irrevocabili hospitali intra menia nostre civitatis siti (*sic!*) unam quartam terre sitam in Arsten, continentem dimidiam aream, quam Hermannus Rufus colit, et tredecim petias terre, quarum tres in loco qui vocatur uppen campe, una ultra pontem, item una super valsche, item tres super blankenvelde, item quatuor super nortvelde et una super sevelde site sunt, que quidem quarta terre quondam erat Johannis patris ejusdem Hildeburgis, cum omnibus suis juribus et pertinentiis juste donationis titulo in perpetuum obtinendam. Pro qua quidem donatione procuratores dicti hospitalis debebunt dicte Hildeburgi prebendam unam, quemadmodum aliis in dicto hospitali degentibus ministrari consueverat, quoad vixerit in hospitali ipso fideliter ministrare. Ceterum Meynardus de Arsten et Elizabeth uxor sua coram nobis recognoverunt, quod receperunt a procuratoribus dicti hospitalis quinque marcas Bremensis ponderis et argenti, propter quod cum consensu et voluntate omnium heredum suorum resignavit et dimisit procuratoribus dicti hospitalis quicquid juris in dicta quarta terre habuerunt et ipsis qualitercumque fuerat acquisitum, recognoscentes, quod super medietate (*sic!*) dicte quarte terre prefatis procuratoribus hospitalis prestare debeant firmam et inviolabilem warandiam. Recognoverunt nichilominus dicta Hildeburgis per tutorem ac Meynardus de Arsten et Elizabeth uxor sua supradicti, quod de sepedicta quarta terre nomine census dictum hospitale solam unam stopam butiri ac tres et dimidium denarios solvere debeat annuatim. In cujus rei testimonium nos Henricus domini Thiderici, Johannes de Lo, Andreas de Wolde, Herbertus Duckel, Gotfridus Nakede, Thidericus Prindeney, Bernardus de Dettenhusen, Richardus de Motsele, Willekinus de Nigenborch, Bernardus Reme, Bernardus Clot et Wlbrandus Ecberti*) sigillo

*) consules in Brema fehlt.

nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Breme, anno domini M. CCCC. XXV., in die beate Lucie virginis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Siegel abgefallen. Lückenhaft gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 84. Vgl. Urk. Nr. 270.

Nr. 268.

Die Knappen Schweder, Johann und Christian von Walle bezeugen, dass sie dem Bremer Bürger Ludbert fünf Stücke Land für 6¼ Mark verkauft haben.

Bremen, 2. März 1326.¹⁾

Nos Suederus, Johannes et Cristianus fratres et filii quondam Suederi famuli de Walle tenore presentium publice || recognoscimus et testamur, quod libera voluntate et pari consensu omnium heredum nostrorum vendidimus de bonis nostris liberis || Ludberto, civi Bremensi, et suis heredibus duas partes unius pecie, que dicitur eyn dorganch, et unam peciam, que dicitur || eyn lyacker, et duas pecias sitas under der locsted, inter quas jacet una pecia, que est filiorum fratris Suederi, Johannis et Cristiani fratrum predictorum, quarum una se ex directo montis extenditur, altera vero versus Walle, quitas et solutas a decimis quibuscunque, item unam peciam sitam up der locstede circum bona canonicorum ecclesie beati Willehadi versus aquilonem, pro fertone cum sex marcis Bremensis ponderis et argenti nobis plenarie persolutis, pro libera hereditate justo emptionis tytulo pacifice perpetuis temporibus possidendas. Preterea nos Suederus, Johannes et Cristianus fratres et famuli supradicti prefato Ludberto, civi Bremensi, et suis heredibus prestabimus in dictis quinque peciis sitis in Walle a nobis venditis plenam warandiam inviolabilem atque justam, insuper cognoscentes fide data, quod in eisdem quinque peciis sepedicto Ludberto et suis heredibus non inferemus palam vel occulte per nos vel per alios aliquam molestiam sive dampnum. In cujus rei evidens testimonium omnium premissorum nos Suederus, Johannes et Cristianus fratres antedicti sigilla nostra vera dignum duximus presentibus apponenda. Datum et actum Breme, anno domini millesimo CCCC. XXVI., dominica qua cantatur Letare Jherusalem.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 45. Anhangend das zweite Siegel des Johannes von Walle; die beiden anderen sind abgefallen. Das Land fiel später an das St. Willehadicapitel.

Nr. 269.

Otto Cloth und Schweder, Sohn des Ritters Hermann Wise, verkaufen dem Bremer Bürger Ludbert den dritten Theil des sog. Durchgangs vor der Stadt.

Bremen, 9. März 1326. ¹⁾

Nos Otto dictus Cloth, Suederus filius Hermanni militis dicti Wise || recognoscimus presentibus publice protestantes, quod unanimi consensu et pari || voluntate omnium heredum nostrorum vendidimus Ludberto, civi Bremensi, || et suis heredibus unam terciam partem cujusdam pecie, que dicitur eyn dorganch, citra Suederum et Cristianum extendentem se ad civitatem Bremensem, pro una marca Bremensi et duobus modiis brasei avene (?) nobis plenarie persolutis, pro libera hereditate justo emptionis tytulo perpetuo possidendam. Et nos Otto dictus Cloth, Suederus filius Hermanni militis dicti Wise, Stamer Cloth, Hinricus filius domini Hermanni militis promittimus dicto Ludberto et suis heredibus conservare plenam warandiam inviolabilem atque justam. In cujus rei evidens testimonium nos Otto Clot, Suederus et Hinricus domini Hermanni sigilla nostra presentibus sunt appensa (sic!). Datum Breme, anno domini millesimo CCC. XXVI., dominica Judica.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 45. Anhangend Reste des zweiten und dritten Siegels mit dem Wappen der von Walle. Das Land fiel später an das Willehadicapitel.

Nr. 270.

Der Rath bezeugt, dass Hermann von Apen und sein Sohn Hermann dem Procurator des St. Jürgenhospitals Dietrich Rikmers einen jährlichen Zins von einem Viertel Butter und 7 Bremischen Pfennigen und alle Rechte, die sie in einem dem Hospital gehörigen halben Lande zu Arsten hatten, verkauft haben.

Bremen, 9. März 1326. ¹⁾

Nos Hermannus de Apen et Hermannus ejus filii (sic!) recognoscimus et tenore pesentium firmiter protestamur, || quod nos pro nobis et heredibus nostris cum consensu et voluntate eorundem nostrorum heredum vendidimus Thiderico || Ricmari, civi Bremensi, procuratori hospitalis civitatis ejusdem, ad perpetuos usus ejusdem hospitalis pro || quatuor marcis uno fertone minus Bremensis argenti et

ponderis nobis integraliter numeratis et persolutis annum censum videlicet unius quarte butiri, dicte verdendel, ac septem denariorum Bremensium, necnon et quicquid juris habuimus in dimidia terra prefati hospitalis, sita in Arsten, que quondam erat Johannis dicti Ruge et Jordani dicti Puke, sive in advocatia vel in quacunque re alia fuerit, justo emptionis titulo perpetuis temporibus possidendum, dimisimusque dicto Thiderico ad usus jam dicti hospitalis prefati census ac omnium jurium, que in dicta dimidia terra habuimus, possessionem, quemadmodum bonorum possessio dimitti hactenus est consueta. Insuper nos et Hermannus miles ac Bernerus famulus fratres dicti Mulen promisimus et in hiis scriptis promittimus in solidum fide data dicto Thiderico et ejus successoribus procuratoribus prefati hospitalis prestare super censu et juribus predictis warandiam firmam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium nos Hermannus de Apen, Hermannus ejus filius, Hermannus miles ac Bernerus famulus fratres dicti Mulen sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Et nos Volmarus Grelle, Johannes de Wolde, Hermannus Henrici de Tivera, Sifridus Doneldey, Thetwardus de Harpenstede, Martinus Longus, Thidericus Ricmari predictus, Hermannus dictus Hertoge, Henricus Doneldey, Bernardus Monachus, Fredericus Odilie et Ecbertus de Motsle consules in Brema in evidens omnium premissorum testimonium ad instantiam ejusdem Hermannus de Apen et sui filii etiam sigillo nostre civitatis presentem litteram mandavimus roborari. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXVI., in dominica qua cantatur Judica.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Die Siegel sind abgefallen. Gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 87. Vgl. Urk. Nr. 259 und 267.

Nr. 271.

Der Rath bezeugt, dass die Bremer Bürgerin Wikburg, Hermann von Lunne's Wwe, der Bremer Bürgerin Gertrud, Haverbecker's Wwe, für 20 Mark ein Feld in Redingstede verkauft hat und dass die Söhne des verstorbenen Bremer Bürgers Heinrich von Hoya bekannt haben, keinerlei Recht weder an jenem Felde noch an den Gütern der Gertrud in Hastedt und ihren Renten innerhalb oder ausserhalb der Stadt zu besitzen.

Bremen, 9. März 1326. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, || quod^{a)}) constituta in nostra presencia Wikburgis,

^{a)} quod fehlt im Orig.

relicta quondam Hermannii de Lunne nostra concivis, ac Johannes ejusdem || Wicburgis filius publice recognovit, quod cum voluntate omnium suorum heredum vendiderunt et dimiserunt || Ghertrudi, relicte quondam Haverbeckere civi Bremensi, situm in Redincstede quendam campum, dictum vulgariter Hartwighescamp, cum quodam spacio inculto, quod jacet ante dictum campum, extendens se ad communem stratam in Utbremen et cum omnibus suis pertinentiis, qui ad eandem Wicburgim jure hereditario fuerat devolutus per mortem Henrici de Nova civitate et sue uxoris Mechildis (*sic!*), pro viginti marcis Bremensis ponderis et argenti ipsis, prout recognoverunt, integraliter persolutis. Protestamur etiam, quod in nostra presentia constituti Johannes, Albertus, Henricus, Reynerus, Hermannus et Segelbandus filii quondam Henrici de Hoya, civis Bremensis, publice recognoverunt, quod in dicto campo sito in Redincstede, qui vulgariter dicitur Hartwighescamp, nichil penitus haberent juris et proprietatis, quod ipsis et eorum heredibus cedere posset, nec etiam de bonis Ghertrudis sitis in Herstede aut existentibus in redditibus intra civitatem Bremensem aut extra quoquo modo nichil haberent vel occupare cum jure possent de redditibus seu proventibus exponendi vel quoquo modo inpetendi, ita quod dicta Ghertrudis habere debet plenum jus cum omnibus suis bonis et redditibus antedictis quocumque locorum sitis vendendi, donandi, exponendi seu aliud quodcunque ipsius Ghertrudis libere fuerit voluntatis cum dictis bonis faciendi et procedendi, quod eam non debebunt nec poterunt fratres antedicti in dictis bonis et redditibus seu etiam proventibus aliquo modo inbrigare. In cujus rei testimonium nos Volcmarus Grello, Johannes de Wolde, Hermannus Henrici de Tivera, Siffridus Doneldey, Bernhardus, Tetwardus de Harpenstede, Martinus Longus, Thidericus Ricmari, Herteghe, Henricus Doneldey, Fredericus Odilie et Ecbertus de Motzele consules in **Brema** sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum [Breme, anno **domini** M. CCC. XXVI., in dominica, qua cantatur Judica.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 34. Anhangend das zerbrochene Siegel der Stadt Bremen in weissem Wachs.
 Auf der Rückseite von etwas späterer Hand: Super campo in Redingstede apud sanctum Michaelem.

Nr. 272.

Die Brüder Bertramm, Heinrich, Johann und Burchard, Bremer Bürger, erklären vor dem Rathe, dass ihr Vater Burchard testamentarisch seinen Töchtern Lutburg und Gertrud, Nonnen zu Blankenburg, ein Viertelland zu Walle und die Hälfte eines Feldes am Gröpelinger Deiche vermacht habe. Nach dem Tode beider Schwestern soll die Hälfte dieses Besitzes an das St. Jürghospital in Bremen, die andere Hälfte an das Kloster in Blankenburg fallen.

Bremen, 12. März 1326. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. ¶ Noveritis, quod constituti in nostra presentia Bertrammus, Henricus, Johannes et Borchardus filii quondam Borchardi apud Fossatum, nostri concives, publice recognoverunt, quod Borchardus pater eorum legaverit in testamento suo Lutburgi et Gertrudi filiabus suis, monialibus in Blankenborch, quartam partem unius terre site in Walle, cujus reliqua quarta pars est Thiderici Ricmari, quam Giselbertus colit; item medietatem unius campi dicti horne, siti juxta Gropelingere dike, cujus reliqua medietas fuit quondam Henrici dicti Friso, etiam nostri concivis, quem etiam Giselbertus colit, cum omnibus suis juribus et pertinentiis quoad vixerint obtinendas. Earundem autem monialium altera defuncta dictam quartam terre et campi medietatem alia, que superstes fuerit, integraliter per vite sue tempora obtinebit. Ambabus vero defunctis prefatorum bonorum medietas ad hospitale civitatis nostre, reliqua vero medietas ad claustrum in Blankenborch divolventur, jure proprietatis perpetuis temporibus possidende. Debent etiam prefata quarta terre et campi medietas per aliquem de nostris concivibus, cui prefate moniales commiserint, quamdiu dicte moniales vixerint, custodiri. In cujus rei testimonium nos Volmarus Grello, Johannes de Wolde, Hermannus Henrici de Tivera, Sifridus Doneldey, Thetwardus de Harpenstede, Martinus Longus, Thidericus Ricmari predictus, *) Hermannus dictus Hertoge, Henricus Doneldey, Bernardus Monachus, Fredericus Odilie et Ecbertus de Motsele consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXVI., in die beati Gregorii pape.

1) Nach dem in doppelter Ausfertigung vorliegenden Original in Trese 40. An beiden das Stadtsiegel in weissem Wachs.

*) predictus fehlt in 2.

Nr. 273.

*Nachricht über einen Vertrag zwischen der Stadt Bremen und dem Lande Wursten
behufs Eroberung des Fleckens Lehe.*

1. Mai 1326. ¹⁾

¹⁾ *Cassel, Bremensia I. S. 317 führt eine Urkunde des gedachten Inhalts an mit dem Zusatz, dass aus dem Flecken Lehe beiden Theilen „grosser Frevel und Muthwille widerfahren“. Datum Warme (vielleicht Wremen) a. d. 1326 in festo ascensionis. Die Urkunde ist gegenwärtig nicht aufzufinden. (Vgl. oben Nr. 170.)*

Nr. 274.

*Der Rath bezeugt, dass die Bremer Bürger Nicolaus und Heinrich, Söhne des verst.
Eler Klein, dem Bremer Bürger Bernhard Reme ein Feld bei Walle verkauft haben.*

Bremen, 25. Mai 1326. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis || salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Nicolaus et Henricus, filii || quondam Eleri Parvi, ac Lutgardis ejusdem Nicolai uxor, nostri concives, publice || recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt et dimiserunt Bernardo dicto Reme, etiam nostro concivi, et suis heredibus pro octo marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis plenarie persolutis unum campum dictum sewendinge, situm juxta agros illorum de Walle, pro hereditate libera et exemptum a solutione decime, juste emptionis titulo in perpetuum obtinendum. Promiserunt nichilominus dicti venditores prefatis emptoribus super dicto campo prestare warandiam firmam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium nos Volmarus Grello, Johannes de Wolde, Hermannus Henrici de Tivera, Sifridus Doneldey, Thetwardus de Harpenstede, Martinus Longus, Thidericus Ricmari, Hermannus Hertoge, Henricus Doneldey, Bernardus Monachus, Fredericus Odilie et Ecbertus de Motsele consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXVI., in die beati Urbani martiris.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese X. Anhangend das Stadtsiegel in weissem Wachs.*

Nr. 275.

Der Rath bezeugt, dass Gertrud, Johann Haverbeckers Wwe., in der St. Anscharikirche einen Altar zu Ehren der hh. Paulus und Dionysius gestiftet, denselben mit Gütern in Hastedt und Redingstede dotirt, auch eventuelle Vermehrung der Dotation versprochen und Bestimmungen über das Patronatrecht über den Altar getroffen hat.

Bremen, 13. December 1326. 1)

Universis hanc literam visuris seu audituris consules civitatis Bremensis salutem in domino. || Noveritis, quod constituta in nostra presentia Gertrudis, relicta quondam Johannis dicti Haverbeckere, nostra || concivis, per tutorem publice recognovit, quod pro salute felicis recordationis Thiderici dicti Buning || et jam dicti Johannis, quondam maritorum suorum, animarum fundaverit in ecclesia sancti Anscharii Bremensis quoddam altare in honore sanctorum Pauli et Dyonisii martiris deditque per tutorem et assignavit coram nobis ad dotem dicti altaris medietatem sue dimidie terre site in Herstede, que quondam erat Thiderici Buning supradicti; item campum suum situm in Redingstede, vulgariter dictum Hartwigescamp, prout eundem campum dicta Gertrudis nunc possidet, cum omnibus suis juribus et pertinentiis perpetuis temporibus possidendos: eo tamen pacto, quod si decano et capitulo ecclesie sancti Anscharii Bremensis infra duos annos proximos, a festo sancti Petri ad cathedram nunc instanti computandos, videbitur, quod fructus et proventus dictorum bonorum ad redditus quinque marcarum annuatim persolvendos non sufficerent, dicta Gertrudis et heredes bona addent alia, ut et ipsa addita cum prioribus bonis ad completam solutionem quinque marcarum annuorum reddituum sufficere possint, vel quinque marcarum redditus in bonis aliis ad dotem prefati altaris assignabunt. Si autem infra duos annos predictos prenominati decanus et capitulum bona alia ad dotem ejusdem altaris addi vel sibi redditus in bonis aliis assignari non petierint, prefata medietas dimidie terre et campus apud suprascriptum altare in perpetuum permanebunt, nec amplius exigere poterunt a Gertrude memorata. Est etiam conditionaliter adjectum, quod dicte altaris collatio seu presentatio apud honorabilem virum dominum Bertrammum prepositum in Tzevena et dictam Gertrudim, quamdiu vixerint, uno eorum defuncto apud eorum alterum, ambabus autem defunctis apud decanum ecclesie sancti Anscharii predicte perpetuo permanebit. Qui quidem decanus infra mensem, a die obitus vicarii dicti altaris computandum, presbitero vel qui infra annum proximum in presbiterum poterit ordinari providebit, alioquin provisio pro tempore illo dumtaxat ad ipsius decani superiorem divolvetur. Venit etiam in condicionem, quod is, cui provisum fuerit de altari